<p>loco centum marcarum, cum in se nihil valeat, ut dicitur Prov. cap. XXVI, 8: <i>sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii: ita qui tribuit insipienti honorem</i>. Mercurius enim dicebatur Deus latrocinii et mercationis. Et ita est ei honor exhibendus non propter se, sed propter eum cuius locum obtinet, sicut adoratio imaginis refertur ad prototypum, ut dicit Damascenus. Unde et malus praelatus idolo comparatur, Zach. XI, 17: <i>o pastor, et idolum, derelinquens gregem</i>.</p> <p>Ad primum ergo dicendum, quod intentio Boetii est dicere, quod mali homines non iudicantur ut reverendi in propriis personis, quamvis eis exhibeamus honores propter officia in quibus sunt constituti.</p> <p>Ad secundum dicendum, quod malus praelatus et indignus est praelatione et honoribus qui praelato debentur; sed ille cuius vicem gerit, dignus est ut eius vicario talis honor exhibeatur; sicut beata virgo digna est ut eius imaginem depictam in pariete revereamur, quamvis tali reverentia ipsa imago digna non sit.</p>	<p>waardigheden. Op deze wijze wordt zijn waardigheid niet berekend volgens zijn persoon maar volgens de plaats die hij inneemt zoals een steentje in berekeningen gebruikt wordt in de plaats van muntstukken maar in zichzelf niets waard is. Zo wordt ook gezegd in Spreuken 26,8: “Als iemand die een steen gooit op de hoop van Mercurius, is hij die eer schenkt aan een dwaas.” Mercurius werd immers de god van diefstel en commercie genoemd. Zo ook dient men hem eer te betuigen niet omwille van hemzelf, maar omwille van de plaats die hij inneemt zoals “de verering van een afbeelding verwijst naar het prototype” (Johannes Damascenus). Vandaar wordt een slechte prelaat vergeleken met een afgod in Zach. 11, 17: “Wee de herder en de afgod die zijn kudde verlaat”.</p> <p>Ad 1 De intentie van Boëthius is dat men niet beoordeelt dat slechte mensen dienen geëerd te worden omwille van hun persoon alhoewel men hen eer betuigt omwille van de functie die zij bekleden.</p> <p>Ad 2 De slechte prelaat is het prelaatschap onwaardig als ook de eerbetuigingen die eigen zijn aan het prelaatschap. Maar diegene wiens plaats hij inneemt, is waardig dat eer wordt gebracht aan diens plaatsvervanger zoals de zalige Maagd waardig is dat wij haar geschilderde afbeelding op een muur vereren alhoewel de afbeelding zelf deze eerbetuiging niet waardig is.</p>
--	---